S. Gregori-
us Hom. 19.
in Evang.
2. ad Tim.
n. 15. Psal. 1
2. ad Tim. 4
Ibi D.
Thom.

Judicavit Abner, Davidem importunum esse, dum audiret clamores, quo ipsum & univertum exercitum dormientem excitaverat, ex lethargo, quo omnes tenebantur, dum Rex Saul sub tentariò bellico somno detineretur, & ad caput suum lanceam haberet defixam, cum qua Abi'ai illum paraverat occidere, nisi David id impedivisset: *Clamavit David ad Abner & ad populum dicens, nonne respondebis Abner? & respondit Abner, quis es tu qui clamas & inquietas regem?* confidebat enim verò Saul fidei excitatori, ut ibi annotat P. Casp. Sanchez, quia in campo suo multos occultos Davidis amicos numerabat, qui illum occidere poterant; de quorum uno memoravit David, cum diceret: *Ingressus est unus de turba, ut interficeret Regem.*

2. Reg. 26.
Casp. Sanch.
ibid. Vide
abulens
ibidem,

Erat

APPROBATIONES.

Erat David, constitutus à DEO super Sion montem sanctum ejus predicans præceptum
 ejus, cumq; dormientes in quietate, satisfacere voluit muneri & obligationi suæ, somnum excu-
 tiendo, hoc est officium tuum implere: *implere ministerium tuum*, Singulariter illi, qui suæ
 curæ animas habent committas, quia propterea, *custodiunt Israël*, suntq; sexaginta fortes Salomo-
 nis, qui non tamen non debent dormire, sed neq; dormire, ob proprium periculum, & ob peri-
 culum suarum ovicularum, quemadmodum ipse Salomon diffusè in suis proverbii explicavit, Cant. 3.
 & cum illo Sacræ Scripturæ interpretetur: *Fili mi si sponderis pro amico tuo discurre festina, su-*
scipe amicum tuum, ac dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebræ tuæ. Hoc idem Prov. 6.
 facit Excitator noster Christianus, velut Cathedræ doctor, ac Missionarius, quæ sunt functiones, ubi Hugo.
 quæ Pater æternus imposuit filio suo unigenito, dum illum in mundum mitteret, ut prædicaret
 non solum populo sed ut salutarem doctrinam extendere: *usque ad fines terræ, parum est, ait Isaias*
ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, & faces Israël convertendas. Ecce dedi te ad
contempribilem animam, & abominatam gentem, ad servum Dominorum. Cumque pri- Isaias 49.
 mum in unoquoque genere sit mensura cæterorum, ad hanc mensuram sese conformare debet 2. n. 6.
 omnis Excitator, Atque hinc manifesta sit profunda meditatio Authoris nostri in hoc Tomo, &
 duobus præcedentibus, dum talem ipsi inscribit titulum, unde lector quivis, etiam non aperiendo
 librum, facile ex titulo deprehendere potest materiam quæ in eo tractatur, Singularis est doctrina
 D. Augustini: *Primum quod in cujusvis operis exordio lector tenetur attendere, est inscri-*
ptio, quam opus in superliminari pagina offert, quæ talis esse debet, ut sit quoddam illius bre-
ve, integrum, argumentum. Huic tam gravis Authoris & prædicatoris, qualis Augustinus S. August.
 erat, post Apostolos, primus, ut Possidius annotavit, conformando se Author noster, libro suo titu- Epist.
 lum inscripsit, *Excitatoris, non conjugem, sed Christiani.* Multi enim sunt, qui hoc aut non ad Hieron.
 sunt, aut operibus suis id negant, divo Paulo teste, ad Titum
c. 1. n. 16.

In istorum numero comprehendebatur Episcopus ille Sordicenis, cui DEUS dixit: *Scio*
operam tuam, quia nomen habes quod vivas, & mortuus es, esto vigilans, & confirma cætera,
quæ mortuum erant, non enim inveniendi opera tua plena coram DEO meo. In mente ergo habe,
quasi iter acciperis, & audieris. Talis etiam erat Eliud ille S. Jobi amicus, qui in Exordio Sermo-
 num suorum dicebat: *Plenus sum sermonibus non secundum sermones vestros respondetis,*
quia curat me spiritus uteri mei, & venit meus, quasi masculum absque spiraculo, quod
linguiculas novas dirumpit, loquar & respiratione paululum, aperiam labia mea. Hac de causa Apocal. 3.
 D. Thomas dixit: *Ex magno desiderio loquendi tibi putat periculum imminere, nisi loquetur*
vero, subdit, loquar, & respiratione paululum, quia scilicet per verba evaporo fervorem. Cau- n. 19.
 sam autem adjunxit, quod ignoraret, quando rationem redditurus esset DEO. *Nescio, quamdiu*
subsistam, & si post medium tollat me factor meus. Jam verò videamus, an iste an ille ministeri- Ibid. D.
 um suum implevit? Iste quidem aliquantulum implevit, ex mente D. Gregorii, & S. Th. mæ, de Thomas.
 altero autem legimus, & de utroque desinivit Salomon, *Nubes, & ventus, & pluvia non sequens,*
vir vanus gloriosus, & Promissa non complens. Prov. 25.
n. 14.

Noster Author e contrario procedit, nam statim in titulo suo promittit, se ministerium su-
 um impleturum, dum substantivo, *Excitatori*, adjungit adjectivum, *Christiano*, & cum hoc ubi-
 que concordat per omnia, in genere, numero, & casu; cumque in mundo auditum, fuerit verbum
 hoc adjectivum, *Christianus*, nisi quando D. Luca teste, propter Evangelicam prædicationem Astorum
 Antiochiæ crederet, plusquam in nulla alia Ecclesia nomen Christianorum, hinc ex verbo hoc pri- c. 4.
 mitive *Christus*, ortum est verbum, *Christianus*; ad hanc concordantiam cum Christo, obliga-
 vit se Author noster, velut cum exemplari omnium *Excitatorum*.

Cum verò promiserim de hoc tertio Tomo, Judicium & Sensum meum aperire, cum Au-
 thor in eo, idem sit, qui fuit in duobus præcedentibus, affirmo: *Idem in quantum idem, semper*
est natum facere idem. Et per consequens, approbationes duorum priorum, omnino quadrant
 ad hunc tertium. Si aptem petitura me, ut ex tenui substantia mea aliquid addam, dico, quod
 videatur mihi similis tertio filio Jacobi Patriarchæ, de sua prima conjuge, quæ in sua fecundi-
 tate figura erat vita activa, & Lia vocabatur, quæ interpretatur idem, ac *laboriosa*, vel *fatigata*.
 & ex istis laboribus, prodixit Levi tertius filius, hoc enim nomen ipsi mater indidit, quæ ipsum
 peperit, ut in ipso, & per ipsum significaret, aut majorem amorem mariti sui erga se, aut spes no-
 vas, novorum fructuum & benedictionum. *Levi enim interpretatur copularus.* juxta S. Hie- Gen. c. 19.
 ronimum & alios, *additus seu additio*, & totum hoc volebat declarare Lia, dum dixit: *Non quo*
que copulabitur mihi maritus meus, sed quod pepererim ei tres filios, & idcirco appellavit no-
men ejus Levi. Et cum DEUS in hac tribu tertii hujus Patriarchæ stabiliverit ex omnibus aliis n. 14.
 tribu summum sacerdotium legis illius antiquæ, per tres adeo singulares demonstrationes qui-
 bus idem confirmavit in Aarone, ut notat Hugo ad caput 17. Numerorum, non leve argumen- Num. 17.
 tum est, quod magis eum dilexerit, quam reliquos. Hugo myt.

Hinc insuper adjungi potest, quod inter tres illas demonstrationes Dei singulares, quas tri-
 bui Levi exhibuit, tertia fuerit, quod virga Aaron floruerit, & fructus tulerit, in quo, juxta
 mentem Hugonis Deus manifestare voluit, & floridum, & fructuosum, sacre Scripturæ, in
 qua cum Auctor noster & doctoratû laura, & Professoris munere polleat, videretur conse-
 quens esse ad ipsius eruditionem mysteriosum illud Symbolum, quo bonitas fructuum illius ap-
 probetur.

APPROBATIONES.

Ab. Num. cap. 13. dixerunt que, *terra illa ceu fluit lacte & melle, ut ex his fructibus cognosci potest.* Et unus de fructibus, erant poma granata, quem fructum, qui bene repræsentat Evangelicos prædicatores, etiam in suo cortice, & in suis fragmentis, & quod plus est, iuxta mentem nostri Soromagor, duabus vicibus in libro sui Epithalamii laudat divinus Sponfus; *sicut cortex mali Punici, sicut fragmentum mali Punici, absque eo, quod intrinsecus latet.* Et ista interiora sunt grana rubra tanto ordine disposita, sicuti ibi videntur, aut flos ipse coronati illius fructus, utrumque enim, ut doctus ille Commentator ait? pro multiplici literarum Hebraicorum significatione intelligi pro libito potest, itaque ita & ego utrumque intelligo, salvo meliore iudicio. Unde etiam concludo, quod tantum absit, ut vel in minimo deficiat in fide, aut bonis moribus, Tomus ille tertius, quia portius, si iste lucem non videret, periculum timeri posset illorum, qui ad clamores præcedentium librorum nondum experrecti fuerunt, & fortassis expergiscuntur ad clamores, quos a sui exordio præfens nobis liber præponit, cum themate Apostolicorum actuum, quod prædicavit D. Apostolus Paulus Athenis in areopago, ad cuius vocem expergefactus est D. Dionysius, & reliqui Apostolorum discipuli, ut in actibus Apostolorum recenletur.

Astorum.
6. 13.

Deuteron.
3. 11. 3. 10.

Ecclesiast.
6. 49.

Cum verò celebris iste Doctor mysticus Instignis Collegii de Sacro Monte Patronus sit, ubi in litterarum studia incubuit Author noster, an non merito ex hoc fonte inferemus fertilitatem totius Patriæ qualem cum etiam Moyses terre Chanaan auguratus est ex hoc capite, quod esset montuosa: *Expectans de celo pluvias;* non sicut Ægypti plana, & ejusdem horti, turbulentis Nili aquis irrigati, per humanam industriam. In illis montibus dicebat Moyses, stant defixi oculi DEI, à principio anni, usque ad finem ejus, & ego dico de isto hoc, suo tamen modo etiam positos in illo esse oculos suæ Majestatis; atque ille, qui inde nobis acclamatur, tanquam Prædicator, doctor, ac Professor semper in nobis relinquet resonantiam & Echo dulcis suæ memoriæ, sicut in omnium memoria remanebit semper, Echo Josiæ regis, ut ait Ecclesiasticus.

Non nihil fufius ego me dilatavi, sed absque nota aut suspicione Censoris exaggerantis, quia omnis ponderatio non est digna excitantis Christiani prædicatoris. Et in hoc fateor accidisse mihi illud, quod D. Hieronymo accidit, qui cum intenderet parvam amphoram efformare, & dolium egressum est: *auriente ros à egressum est dolium.* Ita scripsi in regali Conventu S. Crucis, 1. die Julii, Anno 1680.

Fr. Thomas de Esperiosa,
Magister & Prior.

Licentia Judicis.

Dominus Franciscus Isidorus de Alba, suæ Majestatis Consiliarius, & hujus Regiæ Cancellariæ auditor, Granatæ, nominatus Judex impressionum hujus Civitatis, licentiam do, ut imprimi possit, liber cui titulus est: *Excitator Christianus*, Sermonum doctrinalium, Tomus tertius, compositus à Doctore D. Josepho de Barzia, & Zambrana, Canonico, & Professore Sacræ Scripturæ in Monte sacro, atque approbatione multum Rever. Patris Magistri, Fratris Thomæ de Esperiosa, Prioris Conventus Regalis S. Crucis, ex qua constat, nihil continere librum contra sanctam fidem nostram, aut bonos mores. Granatæ 5. Junii Anno 1680.

D. Franciscus Isidorus de Alba.

*Approbatio multum Rev. P. M. Francisci de Azebedo,
Professoris vespertini in Collegio S. Pauli Soc. Jesu hujus Civitatis
Granatensis, qualificatoris sancti Officii inquisitionis.*

EX Commissione D. Doctoris D. Francisci Ruiz noble, Canonici & Doctoris sanctæ Ecclesiæ Metropolitanæ Granatensis, Provisoris Judicis, & Vicarii Generalis hujus Archi Episcopatus &c. Vidi librum cujus Titulus est. Quartus Tomus, *Excitatoris Christiani*, compositus à Doctore D. Josepho de Barzia, & Zambrana, Canonico sacræ Ecclesiæ Collegiatæ de sacro Monte hujus Civitatis Granatæ, Sacræ Scripturæ Professore. Opus sanè longè dignius, ut imprimatur in laminis cordium humanarum, quam in mortuis chartæ & papyri foliis. Est Opus hoc Horologium excitatorium mundi in lethargo vitiorum dormientis ac demersi, & Prædicatorum, in somno omissionis ac negligentia obligationis, & muneris sui dormientium; fabricatum est ingeniosum opus hoc in monte excelso, magi: altitudine Sanctitatis, quam celsitudine materiali, ex providentia divinæ dispositionis, ut modo faciliori voces illius in omnes aures penetrarent. *Quam pulchri super montes pedes annuntiantis & prædicantis pacem, & annuntiantis bonum, prædicantis salutem!* quam pulchri sunt pedes, ait Isaias Propheta, aut juxta dictum S. Au.

Isai. 52.

APPROBATIONES.

S. Augustini, quam gratiosi penes DEUM affectus in sonoras voces effusi, illius qui predicat in montibus pacem, & salutem æternam? (& hoc solum dixerim de Prædicatore & Artifice hujus Horologii excitatorii, cum cavendum mihi sit, ne Censura mea cognitam ejus modestiam offendant.) Ad opus ipsum transeo, & Textum Isaïæ cum septuaginta Interpretibus lego: *Sicut hora dat.* Ad opus ipsum transeo, & Textum Isaïæ cum septuaginta Interpretibus lego: *Sicut hora dat.* Ad opus ipsum transeo, & Textum Isaïæ cum septuaginta Interpretibus lego: *Sicut hora dat.* *super montes.* aut cum monigno *sicut Horologium super montes.* Quid tam placitum est DEO, quod dormientes excitat in oblivione salutis æternæ, quod expergeficit vigilas vitæ hujus, Prædicatores Evangelicos, qui somno vecordia & negligentia sopiti reliquerunt vigilias clamorum & admonitionum suarum, adeo, ut illi, qui deberent esse horologia, & excitatores motu suo continuo, sint machinæ profus inutiles & vitiosa quiete in veterata: *Nam ipsa quiete vitium est;* ut de quodam corrupto & stante Horologio sapienter quidam dixit: Nam ad corruptionem cujusdam Horologii bene & affabre con-
tinnati, alio defectu opus non est, quam si motu careat, & non ambulet, sed pigra quiete consistat: *Ipsa quiete vitium est;* Altera & grandis utilitas huic Excitatorio Horologio inest, quod collocatum sit, in Monte excelso & sacro, ejus voces interveniente typo pertingere possunt ad aures totius mundi, nimirum sonitu & clamore vocum suarum, & ictibus continuis sui motus, qui sancto quodam motu importuni, excitant peccatorem e profundo lethargo vitiorum suorum, & impediendo somnum quietis culpam suarum. *Motus magnus, quin immo perpetuus peccati* *conscientiam exagitat, quo operosi instar Horologii, noctes diesque interurbat, nec sinit conquiescere.* Id quod in rem meam sine dubio dixit eruditus Engelgrave dum meam censuram, circa hoc excitatorium Horologium prævenit; qui tamen verbis illis non declarat omnes artificiositates hujus operis excellentias; plures enim sunt ejus virtutes, & officia, quæ præstat. Prodit Horologium istud in totius mundi plateas, & servit per modum exemplaris & normæ ad componendas actiones nostras, ut Horologium affectuum nostrorum sese ad hujus Horologii rationes conformet. *Unusquisque homo, ait Seneca, est Horologium animatum,* sed Horologium male concinnatum, absque ordine, quia motus rotarum, passionum, & affectuum nostrorum, illud ad cursum adigit, rotæ autem, quæ à ratione gubernari, & moveri deberent, pigra sunt, & inveterata ac viligine obstitæ, ad hoc ergo male concinnatum & male ordinatum Horologium reficiendum & restaurandum, præseus ordinatissimum & regulatissimum Horologium inserviet, ut motus cordium nostrorum se conforment secundum motus hujus Horologii, ut vita nostra semper clamet horam mortis, & oblivio gloriæ semper sonet memoriam nostræ beatitudinis æternæ, ut vitiosa quiete nostra sit motus perpetuus in exercitio virtutum, & si tandem Horologia sumus bene regulata, & vera exempla hujus ordinatissimi Horologii. *Homines Horologii conformes.* Hoc ingenioso invento artifex Horologii toti mundo sensibilem facit zolotissimam vocem suam, ad compositionem actionum nostrarum, non enim contentus solâ spherâ & spatio totius Andalusie nostræ, uti se fervor illius Apostolicus exeruit, sancta quadam angustiarum impatiencia transformavit se in voces & clamores, campanæ cujusdam tantæ activitatis & efficacitæ, ut pro hac effusione postulet mundum universum: *Qua operosi instar Horologii, noctes diesque interurbat, nec sinit conquiescere.* Hac arte facer ille Artifex apud Dei Tribunal rationes dat accepti eximii sui talenti, & vocis Apostolicæ, quam DEUS ipsi contulit, ut admoneret peccatores, & indicet eis horam æmomentum æternitatis. *O momentum, à quo pendet æternitas:* Et hoc Horologio DEUS mundum aliquando coarguet ob inordinationem vitæ nostræ. Narrat historia, Imperatorem Ferdinandum primum, maximas suas delicias, in varietate Horologiorum rotatorum habuisse, quodam nocte omnia illa in publicum protulit, ut aulæ suæ Procures eorum visu fruerentur; contemplantur isti præstantiora hæc opera, & singula Ho-
logia laudibus celebrabant, alii quidem ob eorundem artificium exquisitum, omnes autem, quia Cæsaris gustum in illis pro fine suo posuere, quodam nocte omnia illa in publicum protulit, ut aulæ suæ Procures eorum visu fruerentur; contemplantur isti præstantiora hæc opera, & singula Ho-
logia laudibus celebrabant, alii quidem ob eorundem artificium exquisitum, omnes autem, quia Cæsaris gustum in illis pro fine suo posuere; vertit nonnihil caput Imperator, cum unus
alicorum subtrahent clam Horologium sacco suo imposuit; verum non tam dextræ fortuna perperaverat, ut illud Casarem non adverteret; vocatum ergo illic ad se furem, alloquio suo & conversationem tandem eundem decinuit, usque dum subductum furto Horologium, & in sacro absconditum, horas infonaret, & una delictum indicaret; permittit illum subinde Imperator discedere, nec severiori modo in furem animadvertit, sat vapulasse arbitratus iis ictibus, quos eadem campanula sonantis Horologii inflixerat. Ad eundem modum, quando in die Judicii Divini examinabitur Horologium affectuum nostrorum, confundent nos istius Horologii ictus, & salvatoria monita data ad corda nostra e somno excitanda. Remedia quoque optima, quæ idem suggestit, accusabunt illos, qui Horologium istud apud se habuerunt nec sament vitæ suæ rationes emendarunt.